[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18 февраля 2019 года №20-р
с. Питерка

О мерах по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения, снижения рисков и смягчения последствий возможного весеннего половодья на территории Питерского муниципального района в 2019 году:
1. Создать противопаводковую комиссию по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2019 году согласно приложению №1.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод на 2019 год согласно приложению №2.
3. Утвердить план мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период прохождения паводка 2019 года на территории Питерского муниципального района согласно приложению №3.
4. Утвердить расчет сил и средств, задействованных в безаварийном пропуске паводковых вод на 2019 год согласно приложению №4.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района.
[bookmark: sub_3]5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Чиженькова О.Е.

Глава муниципального района                                                                         С.И. Егоров

Приложение №1 к распоряжению администрации муниципального
района от 14 февраля 2019 года №20-р

СОСТАВ
противопаводковой комиссии по обеспечению
безаварийного пропуска паводковых вод 2019 года (далее – Комиссия)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Обязанности в комиссии

	1.
	Чиженьков Олег Евгеньевич
	первый заместитель главы администрации Питерского муниципального района, председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
	председатель Комиссии, общее руководство работой Комиссии

	2.
	Желудков Алексей Викторович
	генеральный директор муниципального унитарного предприятия «Питерское» Питерского муниципального района (по согласованию)
	заместитель председателя Комиссии, организация противопаводковых мероприятий и предотвращение подтопления жилых домов в с. Питерка

	3.
	Аливердиева Наталья Евгеньевна
	специалист 1-й категории отдела специальных работ администрации Питерского муниципального района
	секретарь Комиссии, сбор информации, координация проводимых мероприятий

	Члены Комиссии:

	4.
	Акимов   Геннадий Николаевич
	начальник филиала ОАО «Газпромгазораспреде-ление Саратовской области» в р.п. Степное участок в с. Питерка (по согласованию)
	обеспечение бесперебойного газоснабжения населения района в период паводка

	5.
	Брусенцева Татьяна Викторовна
	заместитель главы администрации Питерского муниципального района по социальной сфере
	обеспечение развертывания пунктов временного размещения в период паводка

	6.
	Боженко   Александр Анатольевич
	главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Питерская районная больница» (по согласованию)
	медицинское обеспечение мероприятий по безаварийному  пропуску паводковых вод

	7.
	Савенко Светлана Викторовна
	и.о. главы администрации Алексашкинского муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	8.
	Фортун Ольга Владимировна
	глава Орошаемого муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	9.
	Калужская Галина Витальевна
	руководитель
ООО «Альтернатива» (по согласованию)
	обеспечение горячим питанием в период паводка

	10.
	Сажина Ольга Николаевна
	и.о. главы Агафоновского муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	11.
	Ксенофонтов Василий Васильевич
	глава администрации Новотульского муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	12.
	Гукасян Гнел Вазгенович
	генеральный диктор ООО «Автострада»                           (по согласованию)
	обеспечение безопасности дорог и мостов

	13.
	Машенцев Валерий Владимирович
	глава Мироновского муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	14.
	Каримов Самат Серкович
	глава Нивского муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	15.
	Дмитриева Наталья Владимировна
	глава Малоузенского муниципального образования (по согласованию)
	обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории

	16.
	Третьяков Иван Васильевич
	начальник Питерских районных электрических сетей филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» - «Саратовские распределительные сети» Питерские распределительные сети (по согласованию)
	обеспечение электроэнергией населения района в период паводка

	17.
	Филатов Александр Александрович
	начальник Питерского отделения филиала АО «Облкоммунэнерго» «Новоузенские» межрайонные электрические сети (по согласованию)
	обеспечение электроэнергией населения с. Питерка в период паводка

	18.
	Суворов Юрий Николаевич
	начальник Питерского участка гидрогеолого-мелиоративной партии- филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление «Саратовмелиоводхоз» (далее – Питерский участок ГМП филиал ФГБУ «Саратовмелиоводхоз») (по согласованию)
	обеспечение работ по пропуску паводковых вод на ГТС

	19.
	Гридасов Сергей Викторович
	начальник Отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел России "Новоузенский" Саратовской области (далее – отделение ГИБДД МО МВД России «Новоузенский»)
(по согласованию)
	обеспечение правопорядка на дорогах в период прохождения паводка

	20.
	Клепиков Алексей Павлович
	начальник пожарной спасательной части - 53 по охране с. Питерка Федерального государственного казенного учреждения «14 отряд федеральной противопожарной службы по Саратовской области» (по согласованию)
	обеспечение пожарной безопасности в период прохождения паводка

	21.
	Рябов Алексей Алексеевич
	начальник Питерского отделения ООО «ЭЛТРЕЙТ» (по согласованию)
	обеспечение электроэнергией населения района в период паводка

ВЕРНО: управляющий делами администрации
               муниципального района                                                               В.В.Скорочкина

Приложение № 2 к распоряжению  администрации муниципального
района от 14 февраля 2019 года №20-р

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод на 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Осмотр гидротехнических сооружений, мостов и других водохозяйственных объектов, разработка мероприятий по предохранению их от затопления и разрушения, утверждение их на заседании паводковой комиссии и реализация до начала паводка
	до 26 февраля 2019 года
	начальник Питерского участка гидрогеолого-мелиоративной партии - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление «Саратовмелиоводхоз». (по согласованию),
МУП «Питерское»                     (по согласованию), генеральный диктор ООО «Автострада»                           (по согласованию)

	1.1
	Предпаводковое и комиссионное обследование водосбросных сооружений, устранение выявленных повреждений
	постоянно
	МУП «Питерское» (по согласованию),
начальник Питерского участка гидрогеолого-мелиоративной партии - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление «Саратовмелиоводхоз».(по согласованию)

	1.2
	Проверка подъемных механизмов шлюзов с моторным и ручным приводами основных и ремонтных затворов
	до 4 марта 2019 года
	МУП «Питерское» (по согласованию),
начальник Питерского участка гидрогеолого-мелиоративной партии - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление «Саратовмелиоводхоз» (по согласованию)

	2.
	Уточнение наличия плавсредств, других материальных ресурсов, пригодных для использования при осуществлении предупредительных мер и проведении спасательных и других неотложных работ
	до 26 февраля 2019 года
	главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию)

	3.
	Организация на время паводка и ледохода круглосуточного дежурства аварийных бригад на плотинах, гидротехнических сооружениях, мостах, насосных станциях и других важнейших сооружениях. Обеспечение аварийных бригад спасательными средствами, инструментами, материалами и спецодеждой
	с начала паводка
	начальник Питерского участка гидрогеолого-мелиоративной партии - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление «Саратовмелиоводхоз» (по согласованию), МУП «Питерское» (по согласованию), генеральный диктор ООО «Автострада» (по согласованию)

	4.
	Запрещение в период прохождения паводка проезда всех видов транспорта,
по затопленным местам
	весь период паводка
	 отделение ГИБДД МО МВД России «Новоузенский») (по согласованию)

	5.
	Принятие мер по предупреждению затопления стационарных электрифицированных насосных станций
	до 13 марта 2019 года
	Начальник Питерского участка гидрогеолого-мелиоративной партии - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление «Саратовмелиоводхоз» (по согласованию), МУП «Питерское», главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию)

	6.
	Проверка готовности сил и средств, привлекаемых к работам при угрозе и в ходе затопления
	до 13 марта 2019 года
	главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию)

	7.
	Организация санитарной очистки зон возможного затопления
	до 14 марта 2019 года
	главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию)

ВЕРНО: управляющий делами администрации
                 муниципального района                                                             В.В.Скорочкина
Приложение № 3 к распоряжению  администрации муниципального
района от 18 февраля 2019 года №20-р

ПЛАН
мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные
ситуации в период прохождения паводка 2019 года
на территории Питерского муниципального района
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения работ
	Ответственный исполнитель

	1.
	Подготовка (очистка от снега, земли) водопропускных сооружений на дорогах муниципальных образований
	до 6 марта 2019 года
	главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию), МУП «Питерское»

	2.
	Обследование и контроль технического состояния гидротехнических сооружений, прудов и других водохозяйственных объектов
	до 4 марта 2019 года
	главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию), балансодержатели гидротехнических сооружений на территории муниципальных образований  (по согласованию)

	3.
	Обеспечение объектов водоснабжения обеззараживающими средствами и реагентами для обработки питьевой воды
	постоянно
	руководители водоснабжающих организаций (по согласованию)

	4.
	Обеспечение бесперебойной работы объектов водоснабжения, обеспечение соответствия качества питьевой воды санитарным требованиям
	постоянно
	руководители водоснабжающих организаций (по согласованию)

	5.
	Создание запаса продовольственных и промышленных товаров в магазинах частными предпринимателями в населенных пунктах
	до 18 марта 2019 года
	главы (главы администраций) муниципальных образований (по согласованию), частные предприниматели (по согласованию)

	6.
	Завоз необходимого количества строительных, хозяйственных, топливных и других грузов для жизнеобеспечения населения и бесперебойной работы всех отраслей экономики в период половодья
	до 18 марта 2019 года
	руководители предприятий, организаций и учреждений (по согласованию)

	7.
	Подготовка необходимых резервов песка, щебня, гравия и других материалов для ремонта дорог
	до 18 марта 2019 года
	ООО «Автострада» (по согласованию)

	8.
	Провести проверку наличия необходимых запасов медикаментов,  перевязочных и других материалов, наличие и состояние спецтехники и ГСМ
	до 6 марта 2019 года
	главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Питерская районная больница» (по согласованию)

ВЕРНО: управляющий делами администрации
              муниципального района                                                                В.В.Скорочкина

14

Приложение № 4 к распоряжению
 администрации муниципального
района от 18 февраля 2019 года №20-р

РАСЧЕТ
сил и средств, задействованных в безаварийном пропуске
 паводковых вод в 2019 году
	№ п/п
	Наимено-вание МО
	Коли-чество людей
	Количество техники
	Ко-ли-че-ст-во плавсре-дств
	Количество техники для подвоза воды
	Ответствен-ное лицо

	автобусы
	грузовые
	трактора
	бульдозеры
	и др. тех.

	питьевая
	техническая

	1.
	Алексаш-кинское МО
	10
	Газель-1 ед.
(ООО «Солянское»)
	Камаз-3ед.
(КХ «Рубин», ИП КФХ «Стасов С.Н.», ИП КФХ «МелехинА.А»)
	ЮМЗ-экскаватор-2ед.;
(администрация МО, КХ «Скиф»)
ЮМЗ-грейферный погрузчик-1ед.;
(КХ «Эксперимент»)
МТЗ-80-1ед.
(В.Н.Гончаров)
	Бульдо-зер «ДТ-75»-3ед.
(КХ «Росток», ИП КФХ «Мелехин А.А.», КХ «Рубин»)

	УАЗ-скорая помощь
(ФАП Питер-ская ЦРБ)
	6
	МТЗ-80 с бочкой,V1,5м³ -1ед.
	МТЗ-80 с бочкой,V1,5м³ - 1ед.
	И.о. главы Алексаш-кинского МО (по согласова-нию)

	2.
	Миронов-ское МО
	9
	-
	-
	ЮМЗ-5 (рачек)-1 ед.;
(МУП «Мироновское ЖКХ»)
МТЗ-80 кун-3ед.;
(ИП Глава КФХ «Любимов», Урмашев В. с.Моршанка, ИП Абушаев п.Новоречен-ский)
МТЗ-80-1ед.;
(ИП Глава КФХ Умаргалиев)
МТЗ-80 с площадкой-1ед.
(ИП Глава КФХ Загородников)
	ДТ-75-2 ед.
(ИП Умарга-лиев, ИП Глава КФХ Гришков)
	-
	-
	-
	ЗИЛ-130 (АЦ-40) 2,5 куб -1 ед.
	глава Миронов-ского муници-пального образования (по согласова-нию)

	3.
	Малоузен-ское МО
	12
	-
	ЗИЛ474100-1ед.
(ИП ЖелудковЮ.В.)
	Т-150к-1ед.;
(ИП ЖелудковЮ.В.)
К-701-1ед.;
(ИП Канафин С.Ж.)
МТЗ-80-1ед.;
(ИП Канафин С.Ж.)
К-701-1ед.
(ИП Черкесов С.В.)
	ДТ-75-1ед.
(ИП ЖелудковЮ.В.)
	ЗИЛ К-520 (вакку-мная машина)-1ед.
	5
	-
	1
	глава Малоузен-ского МО (по согласова-нию)

	4.
	Агафонов-ское МО
	-
	ПАЗ-1 ед.
МОУ «СОШ с.Ага-фонов-ка»
	-
	ЮМЗ-6 (экскаватор)-1 ед.;
(администрация Агафоновского МО)
Т-150-1ед.
(администрация Агафоновского МО)

	ДТ-75
-3 ед.
(ИП Глава ФХ Авдонин Ф.Н., ИП Глава ФХ Меняйло Н.В., ИП Глава ФХ Боженко Н.Н.)
	-
	7
	-
	ГАЗ-53V-4м³ - 1 ед.
	И.о.главы Агафонов-ского МО (по согласо-ванию)

	5.
	Новотуль-ское МО
	20
	ПАЗ
(МОУ СОШ с.Ново-тулка)
	-
	Экскаватор ЭО-262В3/Беларус-82, 1-1ед.
(территория ДНТ «Новотульское Т»)
	ДТ-75-1 ед.
(КФХ «Ориги-нал»)
	-
	5
	-
	ЗИЛ КО-520 (вакку-мная машина) V-5000 л.-1 ед.
	глава администра-ции Новотуль-ского МО (по согласо-ванию)

	6.
	Нивское МО
	18
	-
	-
	-
	ДТ-75
-2 ед.
(Каримов С.С., Машен-цев К.Х.)
	-
	2
	-
	ГАЗ-53 с бочкой V-3600 л – 1ед.
	глава Нивского МО (по согласо-ванию)

	7.
	Орошаемое МО
	11
	УАЗ – 1 ед. (адми-нист-рация МО)
	-
	Т-150 – 1 ед.;
(ИП Ситяков А.Н.)
К-700 - 2ед.
(ИП Шамаев М.Р., ИП Быков И.С.)
	-
	-
	-
	МТЗ-80 – 1ед.
	МТЗ-80 – 1ед.
	глава Орошаемого МО (по согласова-нию)

	8.
	Питерское МО
	16

	-

	-

	МТЗ-82 – 3ед.
	-

	Газель «Со-боль» с перено-сной мотопомпой -1ед.; ГАЗ-53 (водовозка) – 1ед.;
ДЗ-180 (автогрейдер) – 1ед
	-
	-
	-
	МУП «Питерское»(по согласо-ванию)

	Питерское МО
	3
	-
	-
	-
	-
	БКМ на базе трактора МТЗ – 1ед.;
Автопо-дъемник АП-18 – 1ед.;
УАЗ -1 ед.
	-
	-
	-
	Питерское отделение филиала АО «Облком-мунэнерго» «Новоузен-ские» межрайон-ные электриче-ские сети      (по согласо-ванию)

	Питерский МР
	5
	-
	-
	-
	-
	УАЗ29892 -1ед.;
УАЗ374195-1 ед.
	-
	-
	-
	Питерское отделение ООО «ЭЛТРЕЙТ»(по согласо-ванию)

	Питерский МР
	16
	ГАЗ 531166 – 1ед.;
ГАЗ 66 -2 ед.
	-
	ЮМЗ-6 – 2ед.;
МТЗ-80 – 1ед.
	-
	УАЗ – 2 ед.;
автобур -1ед.;
автокран – 1ед.

	-
	-
	-
	Питерские районные электриче-ские сети филиала публичного акционерно-го общества «Межреги-ональная распредели-тельная сетевая компания Волги» - «Саратов-ские распредели-тельные сети» Питерские распредели-тельные сети (по согласова-нию)

	Питерский МР
	18
	-
	-
	Экскаватор ЭО2621 В-3СР – 1 ед.
	-
	УАЗ 39094 – 1ед.;
УАЗ 31512 – 1ед.;
УАЗ 3303 – 1ед.
	-
	-
	-
	Филиал ОАО «Газпромга-зораспреде-ление Саратовской области» в р.п. Степное участок в с. Питерка (по согласова-нию)

	Питерский МР
	11
	-
	КАМАЗ 65225 – 1ед.
	-
	Т-15 К – 1ед.;
ТЛ 170М– 1ед.
	СкреперДЗ 87 – 1ед.;
Скрей-пер
Т-150К – 1ед.
	-
	-
	-
	[bookmark: _GoBack]Питерский участок гидрогеоло-го-мелиора-тивной партии - филиала федераль-ного государст-венного бюджетного учреждения «Управле-ние «Саратовме-лиоводхоз»                               (по согласо-ванию)

	Итого:
	149
	7
	5
	27
	13
	19
	23
	2
	7

ВЕРНО: управляющий делами администрации
                 муниципального района                                                                                                              В.В.Скорочкина
image1.jpeg
— =,
/// //,, : \\\\
\0 7
\ v 7
) A/

WK A/ _
\ \ 7& o 2L
\ Fé& . =

/// \ 7 S/ — \\\“\M\\\\\\\\ 7 s
/// g7 7 P — \\\\\\\\\\ T 7
> 77
\ ‘ V7 el PP § 222 272
/// 7& N I’V = ==
A A \\.\ Z
/// . & \\\ \\ : “ ////// ///;”1/7////
/ //, = -, ﬁl —————S
\ =, SN —
\ o =SS
NNANE 4 IS S
= _ -
2 con \ NISSSSSSSSS
> s N S N -
‘/////////// o= OW S W S P 3 i //////////////////////////////,/
S X S [ o [ A PN
\ S\ S M Y S \ //////////////////////////////
= B\
7.7 - //// AN ///////////////////////////7/
75 — N\ Se—
\\\\ \\\ \ //// //////// NS TN //////////////////////// sy
= e /. M # NN N S ,
X —_—— X \ MANA ===
7 k& A S N
£ \ NN S /////// = -
/- NN —_————
V743 ///:/// \ _———
- - ]
. \ ///

\
//////,/

///

\